[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 263/2011
Solicitam informações sobre a troca de piso, reboco e construção de um pequeno banheiro no salão de Ginástica que se encontra no Centro Cultural Brasital.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a troca de piso, reboco, e construção de um pequeno banheiro, no salão de Ginástica que se encontra no Centro Cultural Brasital pela empresa Teixeira Engenharia e Construtora Ltda.

Considerando o Valor da Obra R$ 148.000,00.

Considerando que a obra já tenha sido executada e entregue.

Considerando que existe o Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI.

Considerando que o IBGE, em convênio com a Caixa Econômica Federal - CAIXA, divulga mensalmente o SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), que é a produção de custos e índices da construção civil, a partir do levantamento de preços de materiais e salários pagos na construção civil, para o setor habitação.
Considerando finalmente os valores abaixo:

	Custos médios e índices, segundo as áreas geográficas - janeiro de 2011

	Áreas Geográficas
	Custos Médios

(R$/m2)
	Números Índices

(Dez/98 =100)
	Variações Percentuais

	Mensal
	No Ano
	12 Meses

	Região Sudeste
	809,06
	271,05
	0,16
	0,16
	6,88

	Minas Gerais
	745,59
	300,56
	0,13
	0,13
	8,25

	Espírito Santo
	684,41
	304,21
	0,16
	0,16
	6,67

	Rio de Janeiro
	846,96
	272,47
	0,20
	0,20
	6,60

	São Paulo
	842,02
	259,76
	0,17
	0,17
	6,50

...continuação (REQUERIMENTO Nº 263/2011)

Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA e RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1- Qual a modalidade de licitação utilizada?

2- Caso tenha sido “Convite”, quais as empresas que foram convidadas?

3-  Quais empresas participaram do certame licitatório e suas respectivas classificações?

4-  Quais foram os valores de propostas apresentados pelas respectivas empresas?

5- Está havendo atraso no cumprimento do prazo da obra? Se afirmativo, informar o(s) motivo(s).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de dezembro de 2011.
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/12/2011 - 14:04:04 07735/2011
/vtc